



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 株式会社 中央倉庫

上場取引所 東

コード番号 9319 URL <http://www.chuosoko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 正和

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画管理本部長 (氏名) 中村 秀磨

TEL 075-313-6151

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

平成29年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	13,059	5.9	847	8.1	945	7.9	629	5.3
29年3月期第2四半期	12,336	3.4	784	2.5	876	2.0	597	32.4

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,441百万円 (123.1%) 29年3月期第2四半期 646百万円 (5.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	33.08	
29年3月期第2四半期	31.43	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	46,552	37,907	81.0
29年3月期	45,231	36,705	80.7

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 37,713百万円 29年3月期 36,515百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		10.00		12.50	22.50
30年3月期		10.00			
30年3月期(予想)				12.50	22.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,200	2.0	1,620	2.3	1,780	2.1	1,160	2.3	60.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	19,064,897 株	29年3月期	19,064,897 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	42,091 株	29年3月期	42,031 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	19,022,840 株	29年3月期2Q	19,023,386 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、平成29年11月28日(火)に機関投資家・証券アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景に、設備投資や雇用環境の改善等、回復基調で推移しました。

物流業界におきましては、輸出入貨物が増加したものの競争激化、人手不足等により、引き続き厳しい経営環境で推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは、ソリューション営業力の強化に努め一貫物流への取り組みを積極的に進めております。また、顧客ニーズへの的確な対応と業務の効率化を図るため、既存設備の改修を進めるとともに、平成29年8月に国際梱包事業部滋賀PD梱包事業所を完成・稼働しました。さらに、さらなる業務の品質向上を図るとともに、環境に配慮したグリーン経営の推進にも取り組み、経営の効率化に努めました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は13,059百万円（前年同期比5.9%増）、営業利益は847百万円（前年同期比8.1%増）、経常利益は945百万円（前年同期比7.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は629百万円（前年同期比5.3%増）となりました。

（セグメント別の概況）

#### ① 倉庫業

倉庫業におきましては、入出庫高及び保管残高は前年同期に比し増加しましたが、営業費用が増加しました。これらの結果、倉庫業の営業収益は3,044百万円（前年同期比2.1%増）、セグメント利益は402百万円（前年同期比1.0%減）となりました。

#### ② 運送業

運送業におきましては、取扱数量は増加しました。また、料金の適正化にも取り組み、これらの結果、運送業の営業収益は6,471百万円（前年同期比3.4%増）、セグメント利益は524百万円（前年同期比9.6%増）となりました。

#### ③ 国際貨物取扱業

国際貨物取扱業におきましては、梱包業の取扱数量、通関業の取扱数量ともに増加しました。これらの結果、国際貨物取扱業の営業収益は3,607百万円（前年同期比14.0%増）、セグメント利益は243百万円（前年同期比10.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産・負債・純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1,320百万円増の46,552百万円となりました。これは主に、流動資産の現金及び預金が398百万円減少しましたが、固定資産の建物及び構築物が352百万円、投資有価証券が1,148百万円増加したこと等によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ118百万円増の8,644百万円となりました。これは主に流動負債のその他に含まれている未払金が92百万円、未払消費税等が103百万円、固定負債の長期借入金が137百万円減少しましたが、流動負債のその他に含まれている設備関係支払手形が124百万円、固定負債の繰延税金負債が364百万円増加したこと等によるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1,202百万円増の37,907百万円となりました。これは主に、利益剰余金が391百万円、その他有価証券評価差額金が796百万円増加したこと等によるものです。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.3ポイント増の81.0%となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動におけるキャッシュ・フローで866百万円の増加、投資活動におけるキャッシュ・フローで856百万円の減少、財務活動におけるキャッシュ・フローで408百万円の減少となり、前連結会計年度末に比べ398百万円（4.6%）減少し、当第2四半期連結会計期間末には8,353百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、主に、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費によるものであり、866百万円と前年同期と比べ288百万円（24.9%）の減少となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、主に、有形固定資産の取得のための支出によるものであり、856百万円と前年同期と比べ280百万円（48.6%）の増加となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、主に、長期借入金の返済及び配当金の支払いによるものであり、408百万円と前年同期と比べ91百万円(18.2%)の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結業績は、概ね予想どおり推移しており、現時点においては、平成29年5月11日発表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,751,477	8,353,114
受取手形及び営業未収入金	4,070,741	4,319,567
貯蔵品	7,782	7,182
繰延税金資産	126,145	124,307
その他	249,712	308,776
貸倒引当金	△956	△1,001
流動資産合計	13,204,904	13,111,947
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,751,565	12,103,664
機械装置及び運搬具（純額）	734,517	770,252
土地	10,132,090	10,081,043
リース資産（純額）	82,861	65,563
建設仮勘定	193,500	135,756
その他（純額）	140,459	153,586
有形固定資産合計	23,034,995	23,309,866
無形固定資産		
投資その他の資産	26,404	32,880
投資有価証券	8,592,517	9,741,450
繰延税金資産	24,073	26,229
退職給付に係る資産	—	1,833
その他	355,425	329,325
貸倒引当金	△6,687	△1,469
投資その他の資産合計	8,965,328	10,097,370
固定資産合計	32,026,728	33,440,117
資産合計	45,231,633	46,552,065

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,443,131	1,381,777
短期借入金	3,110,000	3,110,000
1年内返済予定の長期借入金	306,000	290,500
リース債務	35,620	32,768
未払法人税等	328,869	331,407
賞与引当金	259,188	266,029
役員賞与引当金	25,000	18,500
その他	840,954	827,560
流動負債合計	6,348,764	6,258,542
固定負債		
長期借入金	702,500	565,000
リース債務	53,197	37,585
繰延税金負債	1,122,867	1,487,194
退職給付に係る負債	211,509	208,683
その他	87,235	87,160
固定負債合計	2,177,308	2,385,623
負債合計	8,526,073	8,644,166
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,734,294	2,734,294
資本剰余金	2,263,807	2,263,807
利益剰余金	28,768,135	29,159,660
自己株式	△36,452	△36,516
株主資本合計	33,729,784	34,121,246
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,804,914	3,601,612
為替換算調整勘定	2,917	311
退職給付に係る調整累計額	△22,197	△9,715
その他の包括利益累計額合計	2,785,634	3,592,209
非支配株主持分	190,139	194,443
純資産合計	36,705,559	37,907,898
負債純資産合計	45,231,633	46,552,065

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業収益	12,336,492	13,059,737
営業原価	11,210,603	11,867,143
営業総利益	1,125,889	1,192,594
販売費及び一般管理費	341,827	345,182
営業利益	784,062	847,411
営業外収益		
受取利息	156	88
受取配当金	91,628	96,375
社宅使用料	7,175	6,769
持分法による投資利益	8,723	994
その他	8,503	15,772
営業外収益合計	116,187	120,001
営業外費用		
支払利息	21,421	19,697
その他	2,552	2,087
営業外費用合計	23,973	21,785
経常利益	876,276	945,626
特別利益		
固定資産売却益	18,768	24,710
特別利益合計	18,768	24,710
特別損失		
固定資産売却損	—	2,346
固定資産除却損	3,148	14,403
特別損失合計	3,148	16,750
税金等調整前四半期純利益	891,895	953,587
法人税、住民税及び事業税	285,145	309,398
法人税等調整額	1,520	8,467
法人税等合計	286,666	317,866
四半期純利益	605,229	635,721
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,321	6,409
親会社株主に帰属する四半期純利益	597,907	629,311



（四半期連結包括利益計算書）  
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日）
四半期純利益	605,229	635,721
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39,757	795,851
退職給付に係る調整額	13,532	12,482
持分法適用会社に対する持分相当額	△12,407	△2,605
その他の包括利益合計	40,882	805,728
四半期包括利益	646,111	1,441,449
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	638,087	1,435,885
非支配株主に係る四半期包括利益	8,023	5,563

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	891,895	953,587
減価償却費	611,635	616,236
貸倒引当金の増減額(△は減少)	4,013	△5,173
賞与引当金の増減額(△は減少)	△9,486	6,841
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△10,800	△6,500
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	33,969	13,689
受取利息及び受取配当金	△91,785	△96,464
支払利息	21,421	19,697
持分法による投資損益(△は益)	△8,723	△994
為替差損益(△は益)	195	△53
固定資産除却損	3,148	14,403
固定資産売却損益(△は益)	△18,768	△22,364
営業債権の増減額(△は増加)	16,694	△248,825
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,661	600
その他の資産の増減額(△は増加)	△68,061	△44,025
営業債務の増減額(△は減少)	△44,320	△61,354
未払消費税等の増減額(△は減少)	71,789	△103,423
その他の負債の増減額(△は減少)	35,842	38,718
小計	1,436,999	1,074,595
利息及び配当金の受取額	94,785	100,811
利息の支払額	△20,863	△18,743
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△355,747	△289,686
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,155,174	866,977
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△652,474	△920,483
有形固定資産の売却による収入	76,859	80,446
その他	△552	△16,428
投資活動によるキャッシュ・フロー	△576,167	△856,465
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△241,000	△153,000
リース債務の返済による支出	△20,283	△18,464
自己株式の取得による支出	△48	△64
配当金の支払額	△237,349	△236,140
非支配株主への配当金の支払額	△1,260	△1,260
財務活動によるキャッシュ・フロー	△499,941	△408,928
現金及び現金同等物に係る換算差額	△195	53
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	78,870	△398,363
現金及び現金同等物の期首残高	8,168,208	8,751,477
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,247,078	8,353,114

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	2,936,496	6,235,390	3,164,605	12,336,492	—	12,336,492
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	43,776	20,844	—	64,621	△64,621	—
計	2,980,273	6,256,234	3,164,605	12,401,113	△64,621	12,336,492
セグメント利益	406,665	478,809	221,343	1,106,818	△322,756	784,062

(注) 1. セグメント利益の調整額△322,756千円には、セグメント間取引消去201千円、各報告セグメントに配分されていない全社費用△322,957千円が含まれております。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	2,995,910	6,456,012	3,607,813	13,059,737	—	13,059,737
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	48,211	15,883	—	64,094	△64,094	—
計	3,044,122	6,471,896	3,607,813	13,123,832	△64,094	13,059,737
セグメント利益	402,679	524,684	243,377	1,170,740	△323,328	847,411

(注) 1. セグメント利益の調整額△323,328千円には、セグメント間取引消去12千円、各報告セグメントに配分されていない全社費用△323,340千円が含まれております。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。